
COMUNE DI PALERMO

 AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA,
DELLA MOBILITA' E DEL CENTRO STORICO

 STAFF AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE
URBANA, DELLA MOBILITA' E DEL CENTRO STORICO
 UFFICIO PIANIFICAZIONE MOBILITÀ SOSTENIBILE 

Determinazione Dirigenziale n.1802 del 6 febbraio 2024

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
LEONARDA SILVANA CHIRCO

Oggetto: 
Annullamento d'ufficio in autotutela della Determinazione Dirigenziale n. 10335 del 
07/09/2023 e  atti e documenti relativi alla procedura per l'individuazione di tre operatori
economici interessati a svolgere il servizio di noleggio (c.d. sharing) di monopattini a 
propulsione  prevalentemente elettrica con sistema di free floating sul territorio del 
comune di Palermo. Contestuale indizione di nuova procedura mediante   approvazione
dell'Avviso Pubblico per la "manifestazione d'interesse per l'individuazione di tre 
operatori e ulteriore proroga scadenza sperimentazione al 30/04/2024".

ROBERTO BIONDO
Data: 06/02/2024 14:08



 COMUNE DI PALERMO

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

– con  Deliberazione  n.  207  del  04/09/2020  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  le  linee  guida  per
l'autorizzazione  dei  servizi  di  noleggio  (c.d.  sharing)  di  monopattini  a  propulsione  prevalentemente
elettrica ex D.M. 4 giugno 2019, n. 229 ed ex art. 1 commi 75, 75 bis, 75 ter, 75 quater, 75 quinquies, 75
sexies e 75 septies, della L. 27 dicembre 2019, cosi come modificata dalla L. 28 febbraio 2020, n. 8 (S.O.
alla G.U. n. 51 del 29 febbraio 2020), stabilendo la durata della sperimentazione del servizio di noleggio
in  12  (dodici)  mesi  con  decorrenza  dalla  data  dell’autorizzazione  rilasciata  con  Determinazione
Dirigenziale del Servizio Mobilità Urbana e fino al 31/12/2022 ed il  numero massimo di  dispositivi
circolanti pari a 5.000 unità e successivamente prorogata al 31/03/2023;

– Con Determina Dirigenziale n.  3443 del 27/03/2023 si è proceduto all’approvazione dello schema di
Avviso  pubblico  per  la  manifestazione  d’interesse  per  l’individuazione  di  tre  operatori  interessati  a
svolgere il servizio di noleggio (c.d. sharing) di monopattini a propulsione prevalentemente elettrica con
sistema di  free floating sul  territorio del comune di  Palermo e,  contestualmente,  è stata nominata la
Commissione composta dal Dirigente dell’Ufficio Mobilità Sostenibile e Trasporto Pubblico di Massa,
dott.  Sergio Maneri,  dal  Responsabile  del  presente procedimento,  ing.  Roberto Biondo,  e dall’Arch.
Leonarda Silvana Chirco, funzionario tecnico dell’Ufficio Mobilità Sostenibile e Trasporto Pubblico di
Massa;

– Con Determina Dirigenziale n.7907 del 30 giugno 2023 si è proceduto all’approvazione della graduatoria
finale di  merito,  con relativa pubblicazione,  in  ordine all’avviso pubblico per l’individuazione di  tre
operatori  interessati  a  svolgere  il  servizio  di  noleggio  (c.d.  sharing)  di  monopattini  a  propulsione
prevalentemente elettrica con sistema di free floating sul territorio del comune di Palermo, assegnando,
agli OO.EE., il termine di 10 gg. per la presentazione di eventuali osservazioni.

– Con Determinazione Dirigenziale nr. 10335 del 07/09/2023 si è approvata la proposta di aggiudicazione,
agli OO.EE.: 

○ Helbiz  Italia  S.r.L. con  sede  legale  in  Milano,  via  della  Moscova  12,  CAP  20121,  P.I.:
10512880963 PEC: helbizitaliasrl@legalmail.it;

○ Bird  Rides  Italy  S.r.L. con  sede  legale  in  Milano,  piazza  belgioso  n.2,  CAP  20121,
P.I.:10508510962, PEC: ridesitaly@unapec.it;

○ Link your city Italia S.r.L con sede legale a Torino, via Corso Re Umberto 7, CAP 10121; P.I.
12342010019, PEC: linkyourcityitalia@legalmail.it .

– con  ricorso  al  TAR  nr. 1339  del  2023  sono  stati  impugnati,  con  richiesta  di  annullamento,  la
Determinazione Dirigenziale n. 10335 del 07/09/2023 e gli atti e i documenti relativi alla procedura in
oggetto;

– con sentenza nr. 116/2024 il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia, accogliendo il ricorso, ha
annullato il provvedimento di aggiudicazione definitiva di cui alla determinazione dirigenziale n. 10335



del  7  settembre 2023,  le  presupposte  operazioni  e  schede di  valutazione redatte  dalla  Commissione
giudicatrice e la nota n. prot. AREG/1016978/23 del 27/09/2023 di sollecito all’interruzione del servizio.

CONSIDERATO che 

– La procedura in esame non è qualificabile come concessione o appalto di servizi, il ricorso all’evidenza
pubblica deriva, infatti, dal numero limitato di monopattini introducibili nel territorio comunale e, quindi,
dalla natura ristretta del mercato di riferimento ai sensi dell’art. 1, comma 75 bis e ss., della legge n. 160
del 2019;

– l’Amministrazione comunale è tenuta ad applicare la procedura selettiva in esame ai principi generali (di
non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  trasparenza  e  proporzionalità)  e,  conseguentemente,  le
disposizioni del Codice dei contratti pubblici espressive di tali principi.

VISTI

– i  motivi  del  ricorso e della  citata  Sentenza n.  116/2024,  ferma la  Delibera  della  Giunta  n.  207 del
04/09/2020 che ha approvato le linee guida per l'autorizzazione dei servizi di noleggio (c.d. sharing) di
monopattini a propulsione prevalentemente elettrica, è emersa l’esigenza di annullare d’ufficio gli atti
della  procedura  in  essere  e,  contestualmente,  di  approvare  l’indizione  di  una  nuova  procedura  per
l’individuazione di tre operatori economici interessati a svolgere il servizio di noleggio (c.d. sharing) di
monopattini a propulsione prevalentemente elettrica con sistema di free floating sul territorio del comune
di Palermo;

– la determinazione dirigenziale nr. 12887 del 21/12/2022 con la quale, nelle more della pubblicazione del
bando per una nuova manifestazione d’interesse allo svolgimento del servizio di monopattini in sharing,
si prorogava il servizio di sperimentazione di mesi tre a partire dal 31/12/2022 e, in ogni caso, non oltre
l’espletamento della procedura di cui alla nuova manifestazione d’interesse;

PROPONE DI:

– annullare   in via di autotutela la procedura avviata con Determina Dirigenziale n. 3443 del 27/03/2023
riguardante lo schema di Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per l’individuazione di tre
operatori  interessati  a  svolgere  il  servizio  di  noleggio  (c.d.  sharing)  di  monopattini  a  propulsione
prevalentemente elettrica con sistema di free floating sul territorio del comune di Palermo;

– prorogare,   nelle more della pubblicazione dell’avviso pubblico per una nuova manifestazione d’interesse
allo svolgimento del servizio di monopattini in sharing, il servizio di sperimentazione fino al 30/04/2024
e, in ogni caso, non oltre l’espletamento della procedura di cui alla nuova manifestazione d’interesse;

– predisporre  , in coerenza con le linee guida, approvate con Delibera di Giunta n. 207 del 04/09/2020, un
nuovo avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’individuazione di tre operatori economici
interessati a svolgere il servizio di noleggio (c.d. sharing) di monopattini a propulsione prevalentemente
elettrica con sistema di free floating sul territorio del comune di Palermo;

– approvare   l’allegato schema di Avviso Pubblico (all.  D) il  disciplinare tecnico (all.  C) e lo schema
dell’istanza  di  partecipazione  (all.  B),  per  la  “manifestazione  d’interesse  per  l’individuazione  di  tre
operatori  interessati  a  svolgere  il  servizio  di  noleggio  (c.d.  sharing)  di  monopattini  a  propulsione
prevalentemente elettrica con sistema di free floating sul territorio del comune di Palermo”;

– istituire   la  Commissione  per  l’esame  delle  manifestazioni  di  interesse,  composta  dal  Dirigente
dell’Ufficio Pianificazione della Mobilità Sostenibile, ing. Roberto Biondo, dall’Arch Leonarda Silvana
Chirco funzionario tecnico dell’Ufficio Pianificazione della Mobilità  Sostenibile,  n.q.  di  componente
della commissione e l’ing. Mario Scotto funzionario tecnico n.q. di componente della commissione;

– pubblicare   l’Avviso sul portale istituzionale del Comune di Palermo.



– attestare   che il presente provvedimento non comporta, oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

– dare atto   che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità
e la correttezza amministrativa di  quest’ultimo ai sensi  e per gli  effetti  dell’art.  147 bis del  D. Lgs.
267/2000;

F.to Il Resp. del Procedimento
Funz. Tecnico

Arch. Leonarda Silvana Chirco

IL DIRIGENTE

Letta e fatta propria la proposta del responsabile del procedimento, 

VISTI

– la L. n. 241/90 e ss. mm. e ii.

– l’art. 107 secondo e terzo comma del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

– l'art. 4 secondo comma del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

– lo Statuto Comunale;

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 17/03/2023;

– la Sentenza n.116/2024;

– le linee guida approvate con deliberazione di Giunta Comunale nr. 66 del 17/03/2023 (all. A)

– l’allegato schema dell’istanza di partecipazione (all. B);

– l’allegato disciplinare tecnico (all. C);

– l’allegato schema di Avviso Pubblico (all. D);

DETERMINA

– annullare   in via di autotutela la procedura avviata con Determina Dirigenziale n. 3443 del 27/03/2023
riguardante lo schema di Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per l’individuazione di tre
operatori  interessati  a  svolgere  il  servizio  di  noleggio  (c.d.  sharing)  di  monopattini  a  propulsione
prevalentemente elettrica con sistema di free floating sul territorio del comune di Palermo;

– prorogare,   nelle  more della  pubblicazione del  bando per una nuova manifestazione d’interesse  allo
svolgimento del servizio di monopattini in sharing, il servizio di sperimentazione fino al 30/04/2024 e, in
ogni caso, non oltre l’espletamento della procedura di cui alla nuova manifestazione d’interesse;

– predisporre  , in coerenza con le linee guida, approvate con Delibera di Giunta n. 207 del 04/09/2020, un
avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  per  l’individuazione  di  tre  operatori  interessati  a
svolgere il servizio di noleggio (c.d. sharing) di monopattini a propulsione prevalentemente elettrica con
sistema di free floating sul territorio del comune di Palermo;

– approvare   l’allegato schema di Avviso Pubblico (all.  D) il  disciplinare tecnico (all.  C) e lo schema
dell’istanza  di  partecipazione  (all.  B),  per  la  “manifestazione  d’interesse  per  l’individuazione  di  tre
operatori  interessati  a  svolgere  il  servizio  di  noleggio  (c.d.  sharing)  di  monopattini  a  propulsione
prevalentemente elettrica con sistema di free floating sul territorio del comune di Palermo”;

– istituire   la  Commissione  per  l’esame  delle  manifestazioni  di  interesse,  composta  dal  Dirigente
dell’Ufficio Pianificazione della Mobilità Sostenibile, ing. Roberto Biondo, dall’Arch Leonarda Silvana



Chirco funzionario tecnico dell’Ufficio Pianificazione della Mobilità  Sostenibile,  n.q.  di  componente
della commissione e l’ing. Mario Scotto funzionario tecnico n.q. di componente della commissione;

– pubblicare   l’Avviso sul portale istituzionale del Comune di Palermo.

– Attestare   che il presente provvedimento non comporta, oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

– Dare atto   che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità
e la correttezza amministrativa di  quest’ultimo ai sensi  e per gli  effetti  dell’art.  147 bis del  D. Lgs.
267/2000;

      Il Dirigente dell’Ufficio
(ing. Roberto Biondo)


		2024-02-06T14:08:07+0100
	ROBERTO BIONDO




